So iſt nicht gut, Herr ſeyn mit Unluſt, wider Willen und Feindschaft der Untertanen; es hat auch keinen Beſtand. Es iſt gut, daß Ernſt und Zorn beweist iſt, da die Leute aufrührriſch und im Werk ſtörrig und verſtockt funden worden. Nu ſie aber geſtoſen ſind, ſind es andere Leute, und neben der Straf der Gnaden werth. Zu viel zuriſſe den Saß auf beyden Seiten; Maß aber iſt zu allen Dingen gut, und die Barmherzigkeit pranget wider das Gericht, ſpricht St. Jacobus (Jac. 2, 13.).

Hoſſe, E. K. F. G. werde ſich Chriſtlich hierinne zu halten wiſſen. Hiemit Gott beſohlen, Amen. Zu Wittenberg, am Freytag Pragedis, Anno 1525.

E. K. F. G.

unterthäniger

Martinus Luther.

22. Julius.

No. DCCXXVIII.

An Wenc. Linf.

Von Brißgers Berufung nach Altenburg und W. L.'s Abgang von da nach Nürnberg.

Wey Aurifaber II. 296. b. Deutſch bey Walch XXI. 932.

Gratia et pax in Christo. Jam prius ad te scripsi, Prior \*) scripserat te vocans ad nuptias, sed nuntius abierat. Ipse

\*) Oberh. Brißger.

quidem difficilis est ad eam vocationem, licet idoneus et utilis sit. Nam laicus fieri cogitavit, ego vero ad Principem scripsi, \*) ut vocet eum et agat, ut parochiae reditus restituantur ministris verbi, tum ut Canonicis impiis imperetur modus, neque confrmentur opinionibus suis ac ritibus. Bene omnia spero, quae ad hanc rem pertinent. Princeps mihi questus de te est, quod e terra sua discederes, nec mihi sane placeret, nisi sperarem te illic \*\*) fructum factum, et cogitarem rusticos esse tuos Altenburgenses. Nam tua ratio de scandalo me nihil movet, Bene vale in Domino. Ich bin an Ketten gebunden und gefangen, und liege auf der Bore, \*\*\*) scilicet mortuus mundo. Salutat autem te tuamque Catenam inea Catena. Witenbergae, sabbatho Magdalenaë, anno MDXXV.

Martinus Lutherus.

26. Julius.

Nº. DCCXXIX.

### An Joh. Hef.

Ein kurzer Brief, den der zum Doctore creirte Moibanus mitbrachte, enthaltend eine Warnung vor den Schwärmern.

Ven Aurifaber II. 296. Deutsch bey Walch XXI. 981.

Gratiam et pacem in Domino. Vivit et redit ad vos D. Moibanus, mi Hesse, a nobis creatus gentilis cum gentibus, in obsequium fratrum et Evangelii. Moneo vero te, ut a prophetis caveas, qui jam passim vagantur et autore Carlstadio et Zwinglio de eucharistia pessime sentiunt et loquuntur. Quamquam de Carlstadio nondum desperavi: Deus faciat, quod bonum est. Omnia vero audies ex Moibano, quae apud nos geruntur. Rustici coërciti sunt fere ubique. Saluta nostros omnes et ora pro nobis. Denique bene in Christi gratia vale. Witenbergae, feria 4. post Margarethae MDXXV.

Martinus Luther.

\*) G. No. DCCXXVI. \*\*) In Nürnberg. \*\*\*) D. h. Todtenbahre: Anspielung an den Namen seines Weibes.

31. Julius.

Nº. DCCXXX.

## An Wenc. Einf.

Empfehlung eines gewissen Joh. Queyzen. L. u. Weisger haben das Kloster und dessen Einkünfte dem Kurfürsten übergeben.

Key Aurifaber II. 297. Deutsch bey Walch XXI. 983.

**G**ratiam et pacem in Domino. Hunc Joannem Queyzen profligatum ac pauperem tibi commendo, mi Wenceslaë, sicubi illi posses providere modico ministerio, quanquam ego modica spe illum ad te mitto, cum tu soleas ad me potius mittere, et nos alias abundamus fratribus pauperibus, tamen quia sic me rogabat fidens tibi, si Dominus aliquid istic praedestinaret forte pro eo. Quod si nihil est, via et iter idem maneat, si redire volet. Prior te salutat, jam non Prior, sed Magister Eberhardus. Resignavimus census monasterii in manum Principis. Bene vale et ora pro me. Feria secunda post Jacobi, anno MDXXV.

Martinus Lutherus.

31. Julius.

Nº. DCCXXXI.

## An Amsdorf.

L. meldet die Geburt eines Sohnes von Amsdorfs Bruder, und Nachrichten vom Bauernkrieg.

Key Aurifaber II. 297. Deutsch bey Walch XXI. 983.

**G**ratia et pax in Domino. Nova tibi nuntio, mi Amsdorfi, fratri tuo Bartolo natum esse filium, ad quem baptizandum vocavit me: ego quoque nihil facerem libentius, sed abire non possum nec abesse ullo modo.

Caesam esse conjurationem Suevicam apud Meiningen constans hic fuit fama, sed heri ex aula scribitur, rusticos illic diffugisse, et nihil esse hanc famam: sed circa Salisburgam 500 equites et aliquot pedites in subsidium Cardinali missos

adserunt esse prostratos, et 100 arces in Ferdinandi ducatu captas, sed sic, ut suo Domino illaesas restituant a scribis (ut ajunt) obtentas hactenus. Hungaria in magno quoque motu est. Haec, ut nihil me scribere non possis causari, scripsi. Tu autem ora pro me. Hinrici tui memor ero, quam primum idonea illi mihi vocatio obtigerit. Saluta salutandos in Domino ac vale. Witenb. feria 2. post Jacobi MDXXXV.

1. August.

No. DCCXXXII.

## An Wenc. Linf. \*)

Ueber die übertrollenden Gefinnungen gewisser Höflinge gegen das Evangelium, weswegen aber doch niemand seine Stelle verlassen dürfe; über W. L.'s Abgang nach Nürnberg und Brägers Berufung nach Altenburg.

Bey Aurifaber II. 297. b. Deutsch bey Walch XXI. 984.

Gratia et pax. Et credo et experior, aulae tyrannos, \*\*) Friderico mortuo, audere plura quam antea, atque ut plus saevirent in Evangelion, quam Georgiani, si quo modo possent: sed quid inde? non ideo fugiendum est Joachimo aut ulli alii, donec expellantur vi. Christus adhuc regnat etiam in medio inimicorum suorum, ut fremant dentibus et tabescant, tamen desiderium eorum perit. De abitu tuo <sup>1)</sup> ad Nurnbergam satis est disputatum et quaestio finita. Si volunt Altenburgenses nostrum Priorem, opus est, ut instent pro eo: nam proximis literis a Principe ad me datis nulla fit mentio, cum ego id maxime ursissem. Sic est aula illa prorsus negligentissima rerum Christi, sub optimo et christianissimo Principe. Vale et ora pro me. Octava Jacobi, anno MDXXXV.

Martinus Luther.

1) Vermuthung statt Deo tuo bey Aurifaber. Vgl. über die Sache d. Brief v. 22. Jul. No. DCCXXVIII.

\*) Aurifaber hat die Ueberschrift: Ad amicos quosdam: allein der Brief ist ja offenbar an Einen gerichtet, und dieser ist nach der angegebenen Textänderung kein anderer als W. Linf. \*\*) Er meint Gewisse am Hofe des Kurfürsten, nicht Herzog Georgs, wie Aurifaber fälschlich angibt.

16. August.

N<sup>o</sup>. DCCXXXIII.

## An Joh. Brismann.

L. fodert B. zur Wachsamkeit gegen die Schwärmer auf; der Bauernkrieg habe dem Evangelium Schaden gethan, zur Bewahrung desselben habe er daher geheurathet; von dem Beginnen des Herzogs Georg und anderer Feinde des Evangeliums nach Friedrichs Tode u. a. m.

---

Das Original in der Wallenrodt'schen Bibl. in Königsberg in Preußen. Zuerst in der Vogler'schen Sammlung, dann in Act. Boruss. T. I. p. 800. bey Strobel-Ranner p. 113.

*Charissimo in Christo fratri, Joanni Brismanno, Evangelistae in Prussia Regiomonte.*

Gratiam et pacem in Christo. Nuptias tuas fortunet Christus, mi Brismanne. Scripsi antea de Martino Cellario et nunc latius ad Principem Adelbertum simul de ceremoniis institutendis: \*) ideo brevissime nunc tecum ago tot scribendis obrutus. Si Carlstadii vel Zwinglii venenum de Sacramento ad vos pervenerit, vide, ut vigiles. Fuit homo miser \*\*) apud me clanculo servatus. †) Nunc totus orbis ei angustus est: ita ubique petitur, ut ab hoste coactus sit petere praesidium. Tractavi hominem quantum potui humaniter atque juvi, sed sensu suo non cedit etiã convictus, ut solet hoc genus spirituum. Tu ergo cave eum et dogma ejus. Ego inveni omnia vana esse in ipso, in hac re praesertim.

Munzer et rustici sic apud nos Evangelium oppresserunt, sic animos Papistarum erexerunt, ut videatur de novo esse prorsus erigendum. Qua causa et ego jam non verbo solum, sed et opere testatus evangelium, nonna ducta uxore in despectum triumphantium et clamantium Jo! Jo! hostium, ne videre cessisse, quamvis senex et ineptus, facturus et alia, si potero, quae illos doleant, et verbum confiteantur.

---

†) Strob. Servetus (?).

---

\*) Beide Briefe müssen verloren gegangen seyn. \*\*) Hänel. Carlstadt. Er hielt sich nach seiner Entweichung von Rothenburg längere Zeit in L. S. auf a. d. E. Söhler Beitr. I. S. 135.

Dux Georgius, Marchio Elector, duo Brunsvicensés habito conciliabulo conjuraverunt, restitutos sese esse omnia. Princeps noster Johannes a Duce Georgio magnis conatibus petitus adhuc fortiter stat, ita ut homo ille paene insaniat et rumpatur ira. Landgravius Hassiae simul fortiter stare mihi creditur, licet a Brunsvicensi Duce, ut legato conciliabuli, pulsetur. Civitates imperiales consultant jam, ut cum Evangelio maneant, licet minantibus maxime iratis Principibus. Summo, facies est majoris belli futuri et quod Principes impios sit oppressurum, nisi Deus caverit.